
e 
� ORIGINALE   
� COPIA  

       
          COMUNE DI FRUGAROLO            

          (Provincia di Alessandria) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

             N.21/15 
 

OGGETTO:  VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL ’ART. 193 
D.LGS. 267/2000 COME MODIFICATO DAL D.LGS. 126/2014. 
  

L'anno DUEMILAQUINDICI addì TRENTUNO   del mese di LUGLIO  alle ore 21,10 nella  sala 
delle riunioni. 

 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa ed in ottemperanza a quanto 
previsto dall'art.25, lett. a) dello Statuto Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di 
questo Consiglio comunale in seduta pubblica straordinaria di prima convocazione. 
 
Fatto l'appello risultano: 
 

N.  COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 
 

1 VALDENASSI MARTINO GIOVANNI PIO X  
2 TICCI LETIZIA X  
3 GATTI ALESSANDRA X  
4 SALVIA GIACOMO X  
5 TARDIOLO LUIGI BERNARDO X  
6 CUOMO GIOVANNI X          
7 FINCO ALAN FRANCESCO X          
8 LUME EUGENIA - X 
9    MASINI MARIA ANGELA X          
10 NIBALE GIUSEPPE X  
11 FARA ETTORE X  
 TOTALE              10 1 

 
 
Con l'intervento e l'opera del Dott. Marco VISCA, Segretario Comunale, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, presente l’Assessore esterno  GAZZANIGA Pietro, il Sig. 
VALDENASSI Martino Giovanni Pio nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta.  
 
 
 
 
 
 



 
 

DELIBERA N. 21/2015 
 
OGGETTO:  VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL ’ART. 193 
D.LGS. 267/2000 COME MODIFICATO DAL D.LGS. 126/2014. 
  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATO  l’art. 193 del D. Lgs. 267/2000 come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

 
RILEVATO  che, per l’effetto di quanto disposto dal suddetto articolo, occorre adottare con 
apposita Delibera Consiliare, i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di 
bilancio; 

 
VISTO  il Bilancio di Previsione e relativi allegati approvato con Deliberazione C.C. n. 11 .in data 
30/04/2015, esecutiva ai sensi di legge; 

 
DATO ATTO  che non risultano Debiti fuori Bilancio ne’ Disavanzo d’Amministrazione relativo 
all’ultimo Rendiconto di Gestione afferente  l’esercizio 2014 approvato con Deliberazione C.C. n. 3 
in data 30.04.2015, neanche a seguito del riaccertamento straordinario dei residui effettuato ai sensi 
dell’art. 3 co. 7 D.Lgs. 118/2011 con  Deliberazione n. 25 adottata dalla Giunta Comunale  in data 
30 Aprile 2015. 

 
VISTA la Relazione Illustrativa di carattere Tecnico-Contabile predisposta dal Responsabile del 
Servizio Finanziario la quale attesta   che i dati della gestione finanziaria non fanno prevedere alla 
fine dell’esercizio finanziario un disavanzo di amministrazione o di gestione, per squilibrio della 
gestione di competenza ovvero della gestione dei residui che imporrebbe l’adozione di misure per 
ripristinare il pareggio di bilancio al fine del mantenimento dei summenzionati equilibri. 
 
RELAZIONA il Segretario Comunale il quale illustra i contenuti e le finalità della presente 
proposta di Deliberazione; 
 
DOPO breve discussione nella quale il Consigliere FINCO Alan Francesco chiede chiarimenti in 
merito all’ammontare dello stanziamento per  trasferimenti  erariali a titolo di “Fondo Perequativo”, 
a suo tempo previsto in via presuntiva in sede di approvazione  del Bilancio del corrente esercizio 
finanziario, in rapporto ai dati relativi all’effettiva quantificazione dello stesso successivamente 
comunicati dal Ministero dell’Interno, chiarimenti forniti dal Segretario Comunale; 

 
 
VISTO  il parere favorevole del Revisore dei Conti; 

  
PRESO ATTO  del parere favorevole reso ai sensi dell’art.49 D.L.gs. 267/2000 dal Segretario 
Comunale in merito alla Legittimità e dal Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla 
Regolarità Tecnica- Contabile del presente  atto; 
 
CON  voti favorevoli unanimi espressi in forma palese espressi in forma palese; 
 
 
 
 
 



D E L I B E R A 
 

 
1) Di attestare che non risultano Debiti fuori Bilancio ne’ Disavanzo d’Amministrazione 

relativo all’ultimo Rendiconto di Gestione afferente  l’esercizio 2014 approvato con 
Deliberazione C.C. n. 3 in data 30.04.2015, neanche a seguito del riaccertamento 
straordinario dei residui effettuato ai sensi dell’art. 3 co. 7 D.Lgs. 118/2011 con  
Deliberazione n. 25 adottata dalla Giunta Comunale  in data 30 Aprile 2015. 

 
 

2) Di attestare formalmente che, ai sensi dell’art. 193 co. 2 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., che 
permangono gli equilibri generali del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2015 e che 
non  è pertanto necessario adottare misure atte a ripristinare il pareggio del summenzionato 
Bilancio di Previsione, come si evince dalla Relazione Tecnica a tal fine predisposta  dal 
Responsabile del Servizio Finanziario che si allega alla presente a costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

 
3) Di dichiarare il presente provvedimento, con separata votazione e con voti favorevoli 

unanimi immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
COMUNE DI FRUGAROLO 

                   (Provincia di Alessandria) 
 

Via Cavour, 2 – 15065 FRUGAROLO (AL) - P.IVA 00368540068 
Tel. 0131/296022 - Fax 0131/296244 – E-Mail comunefrugarolo@tin.it 

_____________________________________________________________________ 
 

VERIFICA DEGLI  EQUILIBRI DI BILANCIO ANNO 2015 
Art. 193 D.Lgs 18/08/2000  n. 267 

 
         

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

CONSIDERATO che, in sede di ricognizione dello stato di attuazione dei programmi, ai sensi del richiamato 

art. 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è emerso quanto di seguito esplicitato: 

� la realizzazione dei programmi e degli obiettivi è conforme a quanto stabilito nella relazione previsionale 

e programmatica al bilancio di previsione dell’anno in corso, approvata con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 11  del 30/04/2015, esecutiva ai sensi di legge;  

� il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2014, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 03 del 30/04//2015, esecutiva ai sensi di legge, presentava un avanzo di amministrazione 

di €. 373.972,20, che, dopo il riaccertamento straordinario dei residui effettuato dalla Giunta comunale 

con Deliberazione n. 25 in data 30/04/2015, veniva rideterminato in  €. 235.275,39.; 

� non è stata segnalata l’esistenza di debiti fuori bilancio; 

� la gestione dei residui evidenzia un andamento equilibrato, come si palesa dalla tabella che si riporta: 
 

SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI AL 20/07/2015 

 

TITOLI PREVISIONI  
RISCOSSIONI 

EFFETTUATE 

RISCOSSIONI DA 

EFFETTUARE 

Titolo I 331.100,09 67.286,29 263.813,80 

Titolo II 42.318,91 14.939,34 27.379,57 

Titolo III 177.600,23 13.024,35 164.575,88 

Titolo IV 85.521,56 71.932,86 13.588,70 

Titolo V 1.370,43 0,00 1.370,43 

Titolo VI 80.678,24 2.494,24 78.184,00 

Totale 718.589,46 169.677,08 548.912,38 
 

SITUAZIONE RESIDUI PASSIVI  AL 20/07/2015 

 

TITOLI PREVISIONI  
PAGAMENTI 

EFFETTUATI 

PAGAMENTI DA 

EFFETTUARE 

Titolo I 524.762,52 265.834,42 258.928,10 

Titolo II 562.937,71 312.039,44 250.898,27 

Titolo III 6.152,63 0 6.152,63 

Titolo IV 8.694,18 0 8.694,18 

Totale 1.102.547,04 577.873,86 524.673,18 
 



� la gestione di competenza relativa alla parte corrente del bilancio presenta una situazione di equilibrio, 

come risulta dal quadro dimostrativo, di seguito riportato: 
 

DESCRIZIONE +/- PREVISIONI INIZIALI 
PREVISIONI 

ASSESTATE 

Entrate Titoli I, II e III + 1.379.228,88 1.379.228,88 

Spese correnti - Titolo I - 1.317.438,88 1.317.438,88 

Quota capitale ammortamento mutui - 61.790,00 61.790,00 

Differenza +/-                0,00 0,00 

 

� il risultato presunto di amministrazione dell'esercizio in corso alla data di rilevazione evidenzia una 

situazione di avanzo, come risulta dal seguente prospetto redatto del Responsabile del Servizio 

Finanziario: 

 RISULTATO PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE AL  20/07/2015 

DESCRIZIONE  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo iniziale di cassa + 636.761,38 =====              636.761,38 

Riscossioni + 299.928,13 442.392,82 742.320,95 

Pagamenti - 691.028,84 461.401,16 1.152.430,00 

Incassi provvisori c/o  Tesoreria +   81.579,96 

Pagamenti  da regolarizzare c/o Tesoreria -   8.886,41 

Fondo di cassa al 20/09/2014    299.345,88 

Residui attivi + 548.912,38 1.172.328,57 1.721.232,95 

Residui passivi - 478.359,49 1.296.558,67 1.774.918,16 

Avanzo di amministrazione applicato +   90.400,00 

Avanzo di amministrazione 

presunto 

    

336.060,67 

VISTI: 

� il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

� il D.P.R. 31 gennaio 1994 n. 196; 

� il Bilancio annuale di Previsione dell’esercizio finanziario 2015, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 11 del 30/04/2015, esecutiva ai sensi di legge; 

� il vigente Regolamento di contabilità; 

CERTIFICA 

ai sensi dell'art. 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

� che risultano rispettati gli equilibri di bilancio; 

 

Frugarolo, 21/07/2015 

 

 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO FINANZIARIO 

         Rag. Annamaria Perfumo 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 21/2015 
 (Art.49,DL.gs 18.08.2000 n.267) 

 
 
 
 
OGGETTO:  VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL ’ART. 193 
D.LGS. 267/2000 COME MODIFICATO DAL D.LGS. 126/2014. 
  
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITA’  
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 
 
      IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
======================================================================= 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA - CONTABILE 
 
Si esprime parere favorevole, in ordine alla Regolarità Tecnica-Contabile della presente proposta di 
Deliberazione 
 
                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
======================================================================= 
 
Frugarolo, li 31/07/2015 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
DATA LETTURA DEL PRESENTE VERBALE VIENE  APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 

 
    IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE 
    Valdenassi Martino Giovanni Pio        Dott.Marco Visca 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente verbale viene pubblicato in copia all'Albo Pretorio per gg. 15: 
 
dal  5/08/2015 al  20/08/2015.  
 
 
Frugarolo, li  5/08/2015 
            IL SEGRETARIO COMUNALE 
         Dott. Marco Visca 
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA  USO AMMINISTRATIVO 
 
Frugarolo, li 
 
                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  Dott. Marco Visca 
 
 
 
 
Questa deliberazione è divenuta esecutiva  il giorno _____________ 
 
Frugarolo, addì 
 
            IL SEGRETARIO COMUNALE 
         Dott. Marco Visca 
        

 


